*Praefatio* (ed. of Verona, 1590). Franciscus Bencius Societatis Iesu Scipioni Gonzagae Cardinali s. p. d. [Inc.]: Quod facturus fuerat M. Antonius Muretus in edendo posteriore volumine orationum suarum, si adhuc viveret, quod post eius obitum fratriss filius summa spe et animi et ingenii adolescens, nisi immatura morte praereptus fuisset, id mihi viri optimi tibique addictissimi, M. Antonius Lanfrancus et Ludovicus Rivaldus, ab hoc instituti heredes ad pias causas, ut facerem, et valde quidem ex mea voluntate, persuaserunt. [Continues on the elegance and erudition of Muretus and the virtues of the dedicatee.] . . . / . . . tot enim extiterunt tuae erga me humanitatis argumenta tamque illustria ut magnopere laetus sim extitisse tempus quo inteligerent omnes, et tu in primis, Bencium Mureti discipulum hoc etiam a magistro didicisse, ut in Scipione Gonzaga Cardinale amando et colendo nemini concedat. Utriusque rei indicium erit novum hoc munus, quod tibi, ut renovet memoriam mortui et declareret voluntatem superstitis, ipsum vero sub umbra tui praesidii numquam intereat, offertur. Vale, e Collegio Romano.

*Oratio.* Oratio nona. Habita Romae III Non. Novembr. MDLXXVIII. [Inc.]: Advenit tandem illud vobis quoque, ut opinor, auditores, sed mihi certe exoptatissimum tempus, quo diu iam intermissas exercitationes nostras et studia, haud facile dixerim honestatis an suavitatis pleniora, repetaimus. Iuvat hanc mihi circumfusam, incensam ac flagrantem siti bonarum artium, cupidam verae ac solidae laudis et gloriae, ore ipso atque oculis omnia me summa sperare de alacritate et indus-

tria sua iubentem lectissimorum adolescentum coronam intueri; iuvat aspici, iuvat audiri, iuvat in talibus ingenii excolendis quicquid ingravescens aetas virium reliquerit collocare . . . [continues with comments on teaching and on the desirability of varying one's habits and habitats, and likewise one's studies].

Atque equidem, auditores, quoniam humanus animus varietate capit omnia prope rerum, ut ait Euripides, iucunda mutatio est [*Orest.* 234], decrevi hoc anno aliquid vobis huius suavitatis impertiri et, intermissa paulisper philosophiae severitate, nobilissimi inter Latinos historiarum scriptoris lectione vos pascere. Quod consilium tum denique sine ulla dubitatione probabitis, cum ex quo fonte manaverit intellegitis. Superioribus diebus, cum ad illud non amplissimi tantum ordinis sed huius aetatis singulare lumen ac decus, Gulielmum Sirletum Cardinalem, venisse, coepit ille me, ut solet, de studiis meis humanissime interrogare. Cui cum pauca pro tempore respondissem, procedente sermone, quaesiit etiam ex me, quid vobis hoc anno proponere atque explicare meditarer. Respondi me in ipsis potestate et semper fuisse et semper fore, et hac quoque in re totum ex ipsis nutu atque auctoritate pendere, atque id demum mihi factu optimum atque utilissimum visum iri quod ipso auctore et tamquam auspice gereretur. Tum ille: Quando, inquit, superioris anni curriculum in Aristotelis Politicis consumpsisti, non alienum fuerit hoc anno aliquid paulo levioris operae assumere. Nam neque omnes ii quorum te commodis servire oportet capaces sunt tam arduarum disputationum, et a plerisque impetrari non potest ut graecas litteras ament, et sunt qui anni principio ad dimidiatos libros, tamquam ad delibatas ab aliis ac prope semeras epulas, non libenter accedant. Quare auctor tibi sum ut aliquem historicum sumas ac, si me audis, non alium potius quam Sallustium. Nam et egregie latine loquitur, et gravis ac densus est, et civilis sapientiae plenus et, quod tu quanti facias scio, Thucydideus, et, ut exiguis liber est, paucis illum mensibus totum explicare facile poteris. Ego vero, inquam, libentissime parebo auctoritati tuae neque umquam committam ut quacumque de re sententiam tuam cognovero, de ea mihi amplius quaerendum ac dubitandum putem. Quod igitur faustum felixque sit, de summi in omni genere laudandarum artium viri et nostrum omnium

amantissimi sententia evolvemus et excutiemus una hoc anno, auditores, Sallustium; hoc est eum scriptorem cui antiquitas historiae Romanae detulit principatum, ad quem cognoscendum, si vos parem meae industriam ac diligentiam adferetis, magnam vim ex eius scriptis cum Deo volente et eloquentiae et sapientiae praceptorum colligemus.

Sed in primis pauca quaedam de historia in genere, pauca de Sallustio dicam, quae instituto nostro non inutiliter praefulciantur ac praemuniantur. Ac de historia quidem haec: primum quid sit historia, deinde quam pulchra, quam iucunda quamque utilis sit historiarum cognitio. Tum quae sint historiae leges. Postremo in historiarum lectione versantibus quae potissimum observanda sint et quomodo in ea re a plerisque peccetur . . . [continues on definitions of history in the *Rhetorica ad Herennium* and Cicero's *De inventione*; gives examples of "contemporary history" in Thucydides, Xenophon, Sallust et al.; formulates his own definition of history]. Atque haec cum ita sint, historiae tamen nomen in hac disputatione non tam late accipimus sed vim illius angustioribus terminis concludentes, ita definieram historiam putamus: Historia est rerum publice gestarum diffusa et continuata narratio. Neque quidquam interesse arbitramur ad hoc quidem ut historia sit, sintne res illae remotae ab aetatis nostrae memoria an minus, et num is qui eas scribit eis interfuerit an non interfuerit. . . . Si quis dicat ad fidem et auctoritatem historiae conciliandam interesse, scribat quis ea quae ipse viderit ac cognoverit an quae ab aliis tradita acceperit, non negabo; si, ut vere ac proprie historia sit, horum utrumlibet requiri dixerit, pernegabo. Nunc singulas propositae definitionis partes minutatim consideremus.

Historia est narratio rerum gestarum. Omnes igitur fabulae excluduntur. Neque enim continent res gestas sed ad eius qui scripsit libidinem fictas . . . [continues with examples of legendary or semi-fictitious accounts; distinguishes between history and biography].

Videtis igitur, quae sit quasi seges ac materia historiae propria: bella, paces, indutiae, foedera, seditiones, tumultus, leges, iudicia, commutationes rerum publicarum et quae sunt eiusdem generis, qualia apud Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, Polybium, Dionysium Halicarnasseum, Sallustium, Livium, Diodorum Sicu-

lum, Cornelium Tacitum, Appianum, Ammianum Marcellinum, Dionem Cocceium et eiusmodi alios leguntur, quos vere ac merito possumus historiarum scriptores nominare. At tonderi diligenter ac radi aut velli etiam solitum Caesarem et semper cingi supra latum clavum, et Octavianum mense Decembri totos dies talis lusisse et similia eius sunt qui vitam alicuius, non qui historiam scribat.

Addidi in definitione historiae eam esse non narrationem modo, sed diffusam et continuatam narrationem . . . [continues with examples from various historians; distinguishes history from *breviaria* and collections of *exempla*].

Probasse me vobis arbitror quod principio posueram, historiam esse rerum publice gestarum diffusam et continuatam narrationem. Cetera, de quibus dicere institueram, sunt autem haec: de legibus in historia servandis, de pulchritudine, suavitate, utilitate historiae, tum quid praecipue observare debeant qui historias legunt: ea igitur et de ipso Sallustio quaedam cognitu digna, ne et vobis molestiae et aliis impedimento sim, in crastinum differentur.

Non dubito, L. C. V. P., quin quicunque te hoc honoris mei causa venisse vident et humanitatem erga me tuam admirantur, et me tibi plurimum eo nomine debere arbitrentur [continues in address of a presider?] . . . / . . . [Expl.]: Mihi iam pridem adempta ac praecisa spes omnis est quidquam excogitandi, quod tuis erga me innumerabilibus meritis ulla ex parte respondeat.

*Praefatio* (to Commentary, ed. of Ingolstadt, 1604). Illustrissimo Domino Philippo Principi ac Comiti Arenbergio, Baroni Sevenbergae, etc. [Inc.]: Adfero tibi, illustrissime Comes, M. Antonium Muretum. Nec periculum est fore ut quaeras quid hominis Muretus. . . . [There follows a *tabella* by Andreas Schottus on Muretus' life, character, and learning.] En, illustrissime Comes, talis ac tantus vir fuit Muretus, inter saeculi nostri ornamenta ex praecipuis unum, cuius in Tacitum et Salustum commentarios, vel potius notas et observationes, nunc tandem in publicum proferimus post tot a funere auctoris annos: quae longe meliores, ornatiiores, ubiores e locupletiores in manus eruditorum venissent, si Mureto diuturnior vita obtigisset. Qualescumque tamen sint, dignae non erant diutius latere, multo minus perire. Sat splendoris et ornatus habent vel ab ipso Mureti clarissimo nomine. [Continues with

praises of the dedicatee.] . . . / . . . [Expl.]: Probitatis enim atque eruditonis quasi biga invictus recta veheris et fereris, cum ad nominis perennem famam et gloriam, tum ad immortalem illam vitam, omnis virtutis unice expetendum praemium cursusque huius et peregrinationis supremum terminum. Vale. Ingolstadii. Kal. April. M.D.CIV. [See CTC 6.126–28.]

*Dedicatory poem* (in hendecasyllabics). In Notas M. Ant. Mureti ad Salustum. Illustrissimo principi comiti Philippo Arenbergico. [Inc.]: Musis nate Philippe gratisque, // Flos inter comitesque principesque; . . . / . . . [Expl.]: Hostes coepimus esse, non perennes: // Crispo parcite Tullioque linguae, // Sentitis bene convenire nobis. [See CTC 6.128.]

*Commentary*. M. Antonii Mureti in Sallustium Notae et in prooemium Coniurationis Catilinariae Scholia. [Inc.]: De historia prolegomena. Librum de coniuratione Catilinae explicare ingressus, quinque mihi capita initio tractanda suscepit.

Unum, quid Historia; alterum, quae historiae leges.

III. De suavitate et fructu historiarum.

IV. Quae praecipue observanda in historiis legendis et quomodo in eo a plerisque peccetur.

Postremo de Sallustio pauca dicam, nisi temporis angustiis exclusus vela colligere cogar . . . [continues with a discussion of the points mentioned above].

De Crispo vero Sallustio quid attinet dicere? Nimirum quod de Carthagine in Iugurthino bello idem usurpavit: silere melius esse quam pauca dicere [BI 19.2]. Colligam tamen tamquam per Satiram veterum iudicia atque elogia ut quo in pretio esse debeat veteranum commendatione discat iuventus etc. Restat ut ad eius explanationem veniamus.

[*Scholia*.] In Catilinariae coniurationis prooemium. [Inc.]: *Omnis homines* (1.1). Fabius lib. 3: Crispus (inquit) Sallustius in bello Iugurthino et Catilinario nihil ad historiam pertinentibus principiis usus est [Quint., *Inst.* 3.8.9]. Quod tamen ipsem eum Isocratis et Gorgiae Leontini exemplo fecisse dicit, et multa in philosophicis Ciceronis libris principia reperientur quae cum ea re, de qua in quoque libro disputatur, nihil omnino commune habeant. Ex quo constatare potest neque semper vitiosum esse tale principiorum genus, et in Sallustio notandum potius et observandum quam temere culpandum

videri. Ipsam potius huius principii oeconomiam universe primum, deinde per partes considere-  
mus. *Omnis homines* (1.1). Propositum Sallustio est ostendere quae se causa potissimum impulerit ut ad scribendam historiam accederet . . . / . . .

[Expl.]: *Nobili genere* (5.1). P. Cornelius Dolabella et nobilis, ut Cicero 2 Philippica [*Phil.* 1.12.29], ubi vide quae olim annotavimus. In Milonia [7.18]: Homo enim nobilis in suis monumentis equitem Romanum occiderat. . . Et in l. 2 de origine iuris exstat dictum Q. Mucii ad Ser. Sulpitium [Just., *Dig.* 1.2.2.43, in Sex. Pomponius, *De origine iuris*]: turpe esse patricio et ei nobili et causas oranti ius in quo versaretur ignorare. *Vastus* (5.5) πολύτροπος. *Satis loquentiae* (5.4). Alii *eloquentiae* legit. Vide Gellium cap. 15 lib. 1.

*Manuscript:*

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 11591, s. XVI, fols. 1r–11v (much damaged). Inaugural lecture of 1578, *Prolegomena* on history, and *Notae* on the *Catilina*.